
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 19/05/2016   Prot. 5453 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI REGIONALI PER LO SVILUPPO, LA RIVITALIZZAZIONE E IL 

MIGLIORAMENTO QUALITATIVO DI TERRITORI TURISTICI: APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO INTESA ATL NOVARA.           

 

 

L’anno duemilasedici addì cinque del mese di maggio alle ore tredici e minuti zero nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 del 05/05/2016 
OGGETTO: 

INTERVENTI REGIONALI PER LO SVILUPPO, LA RIVITALIZZAZIONE E IL 

MIGLIORAMENTO QUALITATIVO DI TERRITORI TURISTICI: APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO INTESA ATL NOVARA.           

 

Visto che: 
 

1. la Regione Piemonte ha pubblicato il Bando per la domanda di finanziamento per 
redigere studi di fattibilità ai sensi del “Piano Annuale di Attuazione 2015 Seconda 
Parte” della L.R. 24.1.2000, n. 4 e s.m.i. “Interventi regionali per lo sviluppo, la 
rivitalizzazione e il miglioramento qualitativo di territori turistici”; 

2. Ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/00 s.m.i., possono richiedere un contributo per il 
sostegno all’elaborazione degli Studi di Fattibilità (aventi le caratteristiche di cui ai 
successivi paragrafi), i Comuni e le Unioni di Comuni, le Province ed i Consorzi 
pubblici a partecipazione regionale, gli Enti No Profit limitatamente alle Associazioni di 
Comuni aventi finalità turistico-culturali ed alle Agenzie Turistiche Locali; 

3. Il Piano annuale di attuazione 2015 Seconda Parte si propone di sostenere gli Studi di 
Fattibilità ai fini della realizzazione successiva di progetti inerenti programmi di 
investimento di interesse regionale e di “area vasta” ; 

4. vengono ritenuti prioritari gli studi che esaminano la fattibilità di: 
• interventi di realizzazione, potenziamento e miglioramento dei percorsi ciclabili 

piemontesi individuati nel documento “Progetto di Rete ciclabile di interesse 
regionale” di cui alla D.G.R. n. 22 – 1903 del 27.7.2015; 

• interventi di recupero, utilizzo e miglioramento funzionale del patrimonio 
culturale finalizzati alla rivitalizzazione turistico-culturale dell’area studiata; 

• interventi finalizzati alla valorizzazione delle aree che hanno ottenuto il 
riconoscimento UNESCO 

• interventi per la realizzazione di infrastrutture finalizzate all’integrazione fra 
l’offerta turistica dei territori ed i comparti dell’agroalimentare di qualità e 
dell’artigianato tipico; 

5. il Piano, sulla base delle risorse disponibili e nel rispetto delle disposizioni contenute 
nell’art. 7 della L.R. n. 4/00 e s.m.i., concede un contributo a fondo perduto, a favore 
dei beneficiari di cui al precedente punto 2 per la redazione di “Studi di Fattibilità ai fini 
della realizzazione successiva di progetti inerenti programmi di investimento di 
interesse regionale e di area vasta che sappiano coniugare la tutela dell’ambiente 
naturale del territorio con lo sviluppo sociale ed economico”; 

6. sono previsti contributi a fondo perduto fino alla misura massima dell’80% della spesa 
ritenuta ammissibile , comunque, entro il limite di contribuzione massimo di € 
30.000,00. Per gli Studi di Fattibilità che coinvolgono un territorio composto da almeno 
30 Comuni, l’importo massimo di contributo concedibile è pari ad € 50.000,00 

 
Considerato che: 

• L’ATL della Provincia di Novara e l’Ente Parco sono Enti territorialmente 
competenti che sovrintendono una “vasta area” di riferimento e che si 
inquadrano rispettivamente come Capofila e Partner del progetto; 

• È indispensabile la cooperazione e la collaborazione delle amministrazioni e 
degli uffici dei comuni appartenenti al territorio di vasta area; 

• I principali itinerari cicloturistici del territorio novarese si collocano sugli assi 
delineati dal “Progetto di Rete ciclabile di interesse regionale” di cui alla D.G.R. 
n. 22 – 1903 del 27.7.2015; 

 
 
Visto che l’ A.T.L. della Provincia di Novara e l’Ente Parco collaborano in stretta sinergia per la 
redazione della domanda di finanziamento dello studio di fattibilità ai sensi della L.R. 4/2000 di 
cui sopra; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto che alla suddetta iniziativa possano collaborare e partecipare alla domanda di 
finanziamento anche altri Enti; 
 
Esaminata l’iniziativa di ATL e Ente Parco finalizzata alla richiesta di finanziamento per lo 
studio di fattibilità denominato “In Bici a pelo d’acqua”; 
 
Visto il Protocollo di Intesa che disciplina i rapporti tra ATL e Ente Parco e il Comune di Varallo 
Pombia per la collaborazione all’iniziativa in questione; 
 
Esaminata, quindi, la bozza di protocollo che si allega al presente atto e ritenuta la stessa 
degna di approvazione; 
 
Ritenuto, quindi, di aderire all’iniziativa; 
 
Dato atto che, la sottoscrizione del protocollo d’intesa non comporta a carico del Comune 
alcuna spesa; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile servizio Tecnico Ambientale ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di aderire, per i motivi di cui in narrativa, alla iniziativa di ATL e Ente Parco per la redazione 
della domanda di funzionamento dello studio di fattibilità ai sensi della L. R. 4/2000, 
denominata “In Bici a pelo d’acqua” 
 
Di approvare lo schema di protocollo d’intesa che si allega al presente atto e che della stessa 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del protocollo; 
 
Di dare atto che l’approvazione del protocollo di intesa non comporta a carico del Comune 
alcuna spesa; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di apposita 
votazione unanime. 
 
           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Servizio  tecnico  ambientale Favorevole 05/05/2016 MINELLO CARLO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/05/2016 al 03/06/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 19/05/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 


